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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Настоящая диссертационная работа посвящена исследованию Интернет-

дискурса, в частности, межперсональному Интернет-дискурсу (МИД) в жанре

комментария с точки зрения условий, факторов, способов конституирования и

проявления субъектности как исходной характеристики человека говорящего,

«присваивающего себе язык» (Э.Бенвенист) и, в целом, человеческого фактора в

языке.

Переход от трактовки категории субъекта как априорной константы

личности к её определению в координатах постоянных преобразований и

объективации в процессах дискурсивной самоидентификации (Р.Барт, Ж.Деррида,

М.Фуко) ставит вопрос о субъектности языковой личности в коммуникативном

статусе «виртуальной личности» в Интернет-пространстве, формирующем новую

коммуникативную среду для человека и общества, в котором становятся

возможными новые формы и модальности «отношения к себе и другим,

посредством которого индивид конституирует и признаёт себя в качестве

субъекта» [Фуко, 1996]. Существующие концептуальные реконструкции

«виртуальной» личности фокусируются в основном на изучении

эксплицированных в тексте «следов» её речевой деятельности, в то время как

сущностный вопрос о субъекте дискурса / текста требует рассмотрения

лингвокогнитивных оснований конституирования субъектности в самой динамике

реализации дискурса, его качественных характеристиках. В этом плане

целесообразно определение «виртуальной личности» как цифровой дискурсивной

личности, субъектность которой инициируется и специфицируется факторами

Интернет-пространства.

Актуальность исследования, таким образом, обусловлена потребностью в

дальнейшем изучении дискурсивных практик социального взаимодействия в

информационном обществе и значимостью исследования категории субъектности с

позиции выявления закономерностей проявления личности говорящего в условиях

свободы самовыражения и неограниченно множественной адресации сообщения

при семиотически опосредованном способе самоидентификации.

В основу работы положена гипотеза о том, что репрезентация субъектности

цифровой личности в МИД, связанная с процессами конституирования и

объективации её дискурсивной самоидентификации, определяется факторами

формации дискурса, спецификой дискурсивной позиции в данных условиях

коммуникации и проявляется в способах реализации дискурса. Интернет-

комментарий является коммуникационным форматом МИД - дискурсивным полем

репрезентации субъектности цифровой личности.

Объектом исследования является Интернет-дискурс межперсонального

уровня коммуникации, представленный текстами Интернет-комментария, в

целостной структуре которых выделяется инициирующий комментирование текст

и собственно комментарий цифровой личности.

Предметом исследования является дискурсивная объективация

репрезентации субъектности в Интернет-дискурсе в жанре комментария с точки

зрения факторов формации дискурса, лингвокогнитивных механизмов и процессов,

структурирующих данного типа дискурс.

Цель исследования состоит в том, чтобы раскрыть факторы, условия,

способы и средства репрезентации субъектности в Интернет-дискурсе в жанре
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комментария, рассматриваемом с точки зрения динамических характеристик его

реализации.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1) выявить конститутивные параметры коммуникативного Интернет-

пространства и возможности семиотической векторно-уровневой модели его

исследования;

2) рассмотреть понятие Интернет-дискурса в русле динамического подхода

к его изучению и установить основные факторы и условия, влияющие на его

реализацию;

3) определить комментарий как диалогический жанр МИД;

4) отграничить понятие «цифровой личности» и рассмотреть идентичность

как субъективирующий конструкт цифровой личности;

6) раскрыть категорию субъектности с точки зрения её сущностных и

динамических характеристик;

7) произвести моделирование субъектности во взаимосвязи с динамикой

реализации дискурса и определить основные способы её репрезентации в

Интернет-комментарии;

8) раскрыть характеристики и средства репрезентации субъектности в

высказывании модализации, оценивания, интенциональности, стратегичности,

дестинаторности в дискурсе / тексте Интернет-комментария;

9) установить элементы типологии субъектности цифровой личности в

Интернет-комментарии.

Научная новизна исследования заключается в том, что предложено и

обосновано лингвокогнитивное моделирование субъектности цифровой личности в

Интернет-дискурсе межперсонального уровня коммуникации в жанре

комментария; «цифровая личность» устанавливается в связи с процессами

дискурсивной самоидентификации в форме мнения и оценки во взаимосвязи с

динамикой реализации дискурса; определены компоненты модели:

лингвокогнитивный механизм самоидентификации, специфическая

концептуально-оценочная позиция, факторы конституирования субъектности,

способы и средства репрезентации субъектности; определяются диалогически

релевантные признаки Интернет-комментария как дискурсивной формации

социального взаимодействия; определены основные типы субъекта Интернет-

комментария как цифровой дискурсивной личности.

Материалом исследования послужили франкоязычные медиатексты в

жанре комментария, отобранные из Интернет-версий французской прессы Le

Figaro, Le Monde, Le Point, а также сайтов fr.news.yahoo.com, actu.orange.fr,

francetvinfo.fr. Корпус эмпирического материала составил 350 целостных по

структуре комментариев, включающих инициирующий текст и комментарий-

мнение к нему, отобранных в период с марта 2014 г. по февраль 2017 г., общим

объёмом 1240 страниц.

Выбор методов лингвистического анализа обусловлен целью работы и

совокупностью поставленных задач. Используется комплексная методика

исследования. Наряду с основными методами научного познания: наблюдением,

сравнением, инференцией, классификацией, используются метод интерпретации и

когнитивного моделирования, контекстуальный и концептуальный анализ, метод

семиометрии ценностных смыслов, интент-анализ, функционально-семантический

анализ, элементы количественного анализа и речеактовой методики анализа
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высказывания. В основу методологии исследования положена процедурная,

динамическая модель анализа дискурса с учётом положения о текстовой

объективации дискурса.

Теоретическую основу исследования составили исследования в области

теории субъекта и субъектности в философии, семиотике и теории высказывания

[Bréal, 1897; Бенвенист, 1974; Kerbrat-Orecchioni, 1980, 1990; Барт, 1989; Декарт,

1989; Фуко, 1996; Делёз, 1998, 2007; Бодрияр, 2000; Гоффман, 2000; Деррида,

2000]; семиотики коммуникации [Бергер, 1995; Эко, 1998; Лотман, 2000; Бочкарёв,

2003]; теории коммуникации [Балли,1955; Dijk, 1978]; когнитивной лингвистики

[Лакофф, 1988, 2004; Кубрякова, 1997]; теории дискурса [Демьянков, 1982;

Павилёнис, 1983; Pottier, 1992; Степанов, 1995; Плотникова, 2013]; теории

высказывания [Бенвенист, 1974; Grice, 1989; Charaudeau, 1992; Lévy, 2000];

дискурсивного анализа [Maingueneau, 1984; Сёрль, 1987; Фуко, 1996;

Серебренникова, 2008]; теории диалога [Бахтин, 1997, 2002, 2002; Adam, 1997];

теории комментария [Топоров, 2006]; теории оценки [Арутюнова, 1988; Вольф,

2002; Викулова, 2008, 2014]; Интернет-лингвистики и Интернет-жанрологии

[Panckhurst, 1999, 2003, 2006; Anis, 2000, 2001, 2006; Rouquette, 2005; Галичкина,

2001; Ахренова, 2009; Щипицина, 2010; Серебренникова, 2010; Cardon, 2011;

Сидоров, 2013]; лингвистической персонологии [Нерознак,1996; Караулов, 2006;

Димова, 2004; Плотникова, 2008; Georges, 2009; Серебренникова, 2013].

На защиту выносятся следующие положения:

1. Интернет-дискурс межперсонального уровня является компьютерно-

опосредованной социальной дискурсивной практикой, в которой инициируется и

реализуется специфический формат конституирования и репрезентации

субъектности говорящего как цифровой личности.

2. Характеристики цифровой личности устанавливаются параметрами

свободы входа и выхода из коммуникативного пространства, перцептивной

скрытостью и анонимностью, востребованностью высказывания, автономностью,

иммедиатностью реагирования, продолженным существованием реализованного

текста / дискурса; в коммуникации цифровая личность реализует возможность

постоянной сильной позиции первого лица; неограниченно множественной

адресации, коммуникативного равенства, стирания социальных регулятивов

межличностной интеракции. Отличительные признаки цифровой личности в

лингвистической персонологии определяются интенсивностью проявления

характеристик и их специфической комбинаторикой. Обобщение способов

репрезентации субъектности выявляет следующие типы цифровой дискурсивной

личности-комментатора: субъект-креатор; субъект-критик; субъект-дискредитатор;

субъект-единомышленник.

3. Лингвокогнитивным механизмом репрезентации субъектности цифровой

личности в МИД является дискурсивная самоидентификация в когнитивно-

коммуникативном отношении, структурированном в установочной позиции «Я

→Мир> Другие», организованной вокруг концепта свободы самовыражения при

свободе выбора адресата. Модальностями конструирования идентичности субъекта

Интернет-комментария являются эгоцентричность, презентация себя,

автореферентность, партисипативность, языковая креативность. Особенность

дискурсивной идентичности цифровой личности состоит в её потенциальной

множественности, а также в двойственности – позитивной или негативной

репрезентации в дискурсе.
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4. Факторами, обусловливающими реагирование и способы

конструирования субъектности в идентификационных процессах в форме

высказывания мнения и оценки, являются: возможность создать своё

существование в цифровом мире, проблемный характер референциальной

ситуации, определяющий степень её аттрактивности; когнитивная оценочная

установка, разрешающая сильную Я-позицию в коммуникации.

5. Интернет-комментарий как один из устойчивых жанров Интернет-

дискурса представляет собой идеологизированный полифонический тип диалога,

формирующий ассоциативное и ценностно позиционированное дискурсивное поле,

подлежащее визуализации и интерпретации в коммуникативном Интернет-

пространстве и, шире, социуме.

6. Как формация высказывания субъектности, Интернет-комментарий

характеризуется синтезом мнения и оценки с преобладанием конструктивно-

негативной тональности высказывания, в котором реализуются мнение-

руководство к действию; мнение-дискредитация; мнение-осуждение; мнение-

солидаризация; мнение-эмоциональная реакция.

7. Основными способами репрезентации субъектности в Интернет-

комментарии являются лингвокогнитивные процессы ценностно ориентированной

самоидентификации в виде модализации и оценивания, а также категориальные

характеристики динамики структурирования дискурса в виде интенциональности,

стратегичности, дестинаторности.

Теоретическая значимость работы обоснована тем, что 1)

сформулировано определение «цифровой личности» в Интернет-дискурсе; 2)

определены параметры её характеристик и отличительные признаки в общей

лингвистической персонологии; 3) установлены факторы инициации к

реагированию и спецификации дискурсивной самоидентификации цифровой

личности; 3) установлен идеологизированный характер формации Интернет-

дискурса в жанре комментария; 4) выявлены способы и средства репрезентации

субъектности цифровой личности в связи с динамикой реализации дискурса; 5)

определены основные типы субъектности цифровой личности в Интернет-

комментарии.

Практическая значимость диссертационного исследования заключена в

том, что впервые построена модель Интернет-дискурса в связи с

основополагающей категорией субъектности. Полученная система представлений

о дискурсивной формации в её обусловленности лингвокогнитивным механизмом

самоидентификации говорящего может быть использована при создании моделей,

предполагающих установление профилей цифровых личностей на различных

уровнях феноменологии Интернет-пространства и в различных, в том числе

аксиологическихи лингвокультурологических, параметрах её проявления.

Результаты исследования могут быть использованы при разработке курсов по

общему языкознанию, семиотике коммуникации, лингвистике дискурса,

лингвоперсонологии, Интернет-лингвистике, а также при написании курсовых и

дипломных проектов.

Апробация работы. Результаты исследования обсуждались в 2014-2016 гг.

на заседаниях кафедры романо-германской филологии Иркутского

государственного университета. По теме диссертации были сделаны доклады: на II

научной конференции с международным участием «Эволюция и трансформация

дискурсов: языковые и социокультурные аспекты» (Самара, 22-23 апреля 2015г.);
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Всероссийских научно-практических конференциях «Аспирантские чтения»

(Иркутск, ИГЛУ, апрель 2014, 2015, МГЛУ ЕАЛИ, май 2016); ежегодных

конференциях, проводимых в рамках Недели науки (Иркутск, ИГЛУ, март 2014,

2015, МГЛУ ЕАЛИ, март 2016). Основные положения диссертации отражены в 8

публикациях общим объёмом 3,7 п.л., 3 из которых (2,2 п.л.) – в периодических

изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Структура работы определяется её целью и задачами и отражает основные

этапы исследования. Диссертация состоит из введения, трёх глав, заключения,

списка литературы, включающего 187 наименований, в том числе 48 на

иностранных языках, списка использованных словарей и приложения. Общий

объём работы составляет 217 страница печатного текста.

Во введении определяется общее направление исследования, его цель,

задачи, объект, методы исследования, обосновывается актуальность, указывается

научная новизна, теоретическая значимость и практическая ценность работы,

формулируются положения, выносимые на защиту.

В первой главе «Теоретические основания исследования способов

репрезентации субъектности в межперсональном Интернет-дискурсе»

обосновывается понятие дискурс с точки зрения динамического когнитивного

подхода к его реализации, рассматриваются конститутивные параметры

коммуникативного Интернет-пространства (КИП) и возможности семиотической

векторно-уровневой модели его исследования, выделяется МИД. Комментарий

изучается как диалогический жанр МИД и выводятся модели его реализации,

рассматривается категория субъектности и репрезентируются основные способы её

моделирования в МИД, выделяется дискурсивная самоидентификация как

основной лингво-когнитивный механизм реализации субъектности.

Во второй главе «Модализация и оценивание как способы реализации

субъектности в межперсональном Интернет-дискурсе» репрезентируются способы

модализации, ориентированные на выражение мнения субъекта высказывания в

Интернет-комментарии, выделяются типы мнения МИД и свойственные им

модальности и оценки, изучается аксиологическая система субъекта-комментатора,

выявляются свойственные ему аксиологемы.

В третьей главе «Интенциональность, стратегичность и дестинаторность

как способы репрезентации субъектности в межперсональном Интернет-дискурсе»

производится интент-анализ Интернет-комментария, выводятся доминирующие

интенции согласия/несогласия, определяются ведущие стратегии субъекта-

комментатора и соответствующие им дестинации, устанавливаются элементы

типологии субъекта Интернет-комментария.

В заключении обобщаются результаты проведенного исследования, и

определяются перспективы разработки данной темы.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Положение о том, что «язык создан по мерке человека, и этот человеческий

масштаб запечатлён в самой организации языка» (Э.Бенвенист) приобретает

особую значимость при изучении Интернет-пространства, формирующего новую

коммуникативную среду для человека и общества и, как следствие, новые ресурсы

и условия для языковой личности и её когнитивно-коммуникативной деятельности,

объективируемой в тексте / дискурсе.
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Подход к феноменологии языка как дискурсу, реализованному в тексте,

отвечает потребности раскрытия динамической реальности языка в действии как

«живого» познания и знания в форме высказывания человеком себя, своей

дискурсивной идентичности по отношению к миру, другим и себе самому в мире в


[…]


интенцию.

Стратегичность, представляет собой категорию, и, следовательно, качество

дискурса, которое реализуется в результате проецирования концептуальной

позиции, аксиологических установок и коммуникативной интенции говорящего

[Димова, 2004; Плотникова, 2011] и являет собой сквозную линию организации
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дискурса, обусловливая его аргументативность и конечную интерпретацию.

Исходя из данного определения, стратегичность кумулирует когнитивно-

коммуникативные параметры реализации дискурса; анализ стратегичности,

проявляющейся в разного рода стратегиях, позволяет рассмотреть в целом дискурс

с точки зрения его выводной характеристики – дестинации, выявляющей целевую

предназначенность дискурса, его событийный вклад в коммуникативную

ситуацию.

Общей стратегией субъекта МИД следует считать его направленность на

самопрезентацию путем продвижения своей дискурсивной позиции,

обусловленной общей когнитивно-коммуникативной рамкой МИД «Я→ Мир >

Другие». Общая стратегия самопрезентации, складывается из более частных

стратегий. Стратегия доминирования выявляется как одна из наиболее значимых и

конструируется в следующем дискурсивном алгоритме:

1. Выражение интенции несогласия с базовой пропозицией инициирующего

текста, что подтверждается базовой пропозицией комментария.

2. Создание собственного сценария. В соответствии с интенцией выражения

несогласия, субъект репрезентирует, прежде всего, условия для создания

собственного сценария и возможного иного образа мира, что выражается

допущениями, выраженными посредством условного наклонения или

конструкций, вводящих условие на основе переосмысления данных

инициирующего текста.

3. Способ изложения мнения. Реализуется в виде рефреймирование знания,

изменения сути исходной ситуации. Комментарий переносит в ментальную сферу

комментатора, который выстраивает свою идеальную модель мира, выводя фрейм

в сферу определенной ценности [Lunts, 2007]. На грамматическом уровне данный

прием находит выражение в использовании условного наклонения. Тактика

рефреймирования проявляется также в апелляции к личному опыту.

4. Побуждение к действию. Характерными речевым актом для

рассматриваемой стратегии является категоричный речевой акт предписания,

относящийся к группе побудительных речевых актов. Субъект-комментатор

побуждает кого-либо произвести активные действия путем предложения

конкретного сценария. Лексическим маркером выступает глагол побуждения

falloir в изъявительном наклонении.

5. Обоснование целесообразности иного сценария, иного возможного

видения ситуации и продвижение высказанного мнения в коммуникативном

пространстве.

Стратегия антагонизма характеризует позицию субъекта-комментатора как

жесткую и непримиримую. Данная стратегия реализуется, главным образом, за

счёт речевого акта дискредитации объекта инициирующего поста или

комментатора-собеседника, что позволяет противопоставить себя другим.

Стратегия реализуется в следующем алгоритме:

1. Выделение объекта дискредитации. В качестве объекта дискредитации в

большинстве случаев выступает выделяемое лицо в инициирующем высказывании

– контр-агент ситуации. Реже объектом дискредитации выступает другой субъект-

комментатор.

2. Речеактовая структура стратегии антагонизма. Реализация данной

стратегии осуществляется через речевой акт дискредитации, который включает в

себя более частные речевые акты, такие как обвинение, оскорбление, насмешка,
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осуждение. Данный речевой акт отличается высокой степенью уверенности

говорящего в пропозиции.

Для высказываний-актов обвинения, оскорбления, сарказма и насмешки

характерными являются экспрессивные средствами, которые используются в

качестве эмотивов.

Для реализации данной стратегии используется как рациональная оценка,

так и эмоциональная оценка. Субъект-комментатор оперирует набором

собственных норм, которым оцениваемый объект не соответствует, либо прибегает

к аргументам «по существу дела», апеллируя к набору фактов. Негативные типы

эмотивных комментариев характеризуются экспрессивностью, что проявляется в

употреблении различных средств выделения, таких как инверсия (est français a la

rue!), метафоризация (Madame La Honte Nationale, monsieur 14%), яркая образность

(Ils sont indécents ......et provocateurs!).

Стратегия «солидаризация» реализуется в следующем алгоритме.

1. Выражение интенции согласия с базовой пропозицией инициирующего

текста. Субъект-комментатор солидаризируется с его базовой пропозицией.

2. Ведущий речевой акт. Основным речевым актом данной стратегии

является одноименный акт солидаризации. Главными маркерами

ориентированности на другого являются следующие языковые структуры: je suis

(tout à fait/ absolument) d’accord; c’est juste; je partage; exactement, justement.

3. Ориентированность на другого. Субъект строит свой комментарий исходя

из содержания другого комментария или редакторского поста, начиная с базовой

интенцией согласия. Такой тип комментария может быть односложным или

субъект может продолжить рассуждения инициирующего текста путем добавления

других оценок (рациональных и эмоциональных).

4. Использование эмотивов. Анализ корпуса примеров установил наличие

позитивных типов эмотивных комментариев. Типичными эмотивами служат tout à

fait, bravo, excellent, exactement, entièrement, extrêmement, которые позволяют

усилить солидаризацию и обратить на себя внимание, то есть усилить

самопрезентацию

Дестинация дискурса отражает результативный аспект дискурса как способа

субъективации цифровой личности и проявляется при оценке содержательного

вклада в тему, рассматриваемую дискуссионно, то есть в рамках понимания

дискурса как способа осмысления и конструирования нового, «живого знания».

При опоре на установленные интенции, стратегии и речевые макро-актов, которые

составляют данные стратегии, выделяются следующие закономерности.

Дестинация стратегии доминирования, которая характеризуется интенцией

несогласия и речевыми актами предписания и рекомендации, проявляется в

попытке изменить существующее знание о данном фрагменте мира посредством

рефрейминга представленного знания о ситуации.

Стратегия антагонизма реализуется, главным образом, через интенцию

несогласия и речевой акт дискредитации. С точки зрения дестинации здесь

добавляется нечто особенное, присущее именно «эмоциональному выплеску».

Условие порождения: высокая степень аттрактивности содержания инициирущего

текста, порождающее эмоциональное реагирование.

Таким образом, интенциональность, стратегичность, оценочность и

дестинация являются взаимообусловленными параметрами МИД и одновременно

базовыми дискурсивными средствами проявления субъектности в динамике его
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реализации. При объединении полученных результатов (таблица 6) становится

возможным выявить характерные типы субъектов МИД, к которым относятся:

1) субъект-креатор;

2) субъект-дискредитатор;

3) субъект-единомышленник.

Таблица 6

Типология субъектов МИД в жанре Интернет-комментария

Тип субъекта интенция стратегия дестинация Аргумен

тативност

ь

субъект-

креатор

несогласие доминировани

е

рефрейминг Да

субъект-

дискредитатор

несогласие антагонизм эмоционально-

аттрактивный

рефрейминг;

деструкция во

всеобщей

интерпретации

объекта

дискредитации

Да/Нет

субъект-

единомышленн

ик

согласие солидаризация

самоутвержден

ие за счёт

другого

Да/Нет

Выделение уровня межперсонального Интернет-дискурса в рамках КИП и

моделирование лингвокогнитивных оснований и характеристик Интернет-

комментария позволяют рассмотреть его как социальную дискурсивную практику,

которая способствует конституированию и репрезентации модальностей

субъектности цифровой личности. Перспективы дальнейшего исследования

видятся в дальнейшем изучении Интернет-дискурса в его обусловленности

механизмом самоидентификации цифровой личности, что особенно значимо при

сравнительном анализе профилей цифровых личностей различных лингвокультур.

Основные положения диссертации отражены в следующих публикация

автора:

Публикации в ведущих рецензируемых научных журналах,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией:

1. Попова, Д.А. Когнитивно-дискурсивная модель межперсонального

Интернет-дискурса [Текст] /Д.А. Попова // Вестник Иркутского государственного

технического универститета – 2014. – С. 223-226 (0,7 п.л.).

2. Попова, Д.А. Проксемы французского Интернет-дискурса

межперсонального уровня общения [Текст] /Д.А. Попова // Вестник Иркутского

государственного лингвистического университета. Сер. Филология – 2014. – С.101-

106 (0,7 п.л.).

3. Попова, Д.А. Стратегия позиционирования как способ реализации

субъектности во французском межперсональном интернет-дискурсе в жанре

комментария [Электронный ресурс] / Д.А. Попова //Вестник Московского

государственного лингвистического университета. Сер. Языкознание. – 2015.–

№21(732). Проблемы языкового образования межкультурной коммуникации. –

С.82-93. – Режим доступа: http://www.vestnik-mslu.ru/Vest-732.pdf (0,7 п.л.)
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Научные статьи и материалы конференций:

1. Попова, Д.А. Субъект отсутствующий, но имеющийся: реконструкция

субъектности в межперсональном Интернет-дискурсе [Электронный ресурс] / Д.А.

Попова // Всероссийская научно-практическая конференция «Аспирантские чтения

ИГЛУ»: сб. научных статей по материалам конференции молодых ученых –

Иркутск: ИГЛУ, 2014. – Режим доступа: CD-R. (0,2 п.л.)

2. Попова, Д.А. Репрезентация субъекта Интернет-дискурса

межперсонального уровня коммуникации в жанре комментария [Текст] /Д.А.

Попова // Современные проблемы гуманитарных и естественных наук: материалы

конференции молодых ученых (Иркутск, 10 -13 марта 2015 г.) – Иркутск: МГЛУ

ЕАЛИ, 2015. – С.63-65 (0,3 п.л.)

3. Попова, Д.А. Формирование дискурсивного поля французского Интернет-

дискурса межперсонального уровня в жанре комментария [Электронный ресурс]

/Д.А. Попова // Всероссийская научно-практическая конференция «Проблемы

устойчивого развития гуманитарных и естественных наук: аспирантские чтения

2015» (г. Иркутск, 14-15 мая 2015): сб. научных статей по материалам

конференции молодых ученых – Иркутск: МГЛУ ЕАЛИ, 2015. – Режим доступа:

CD-R.(0,3 п.л.)

4. Попова, Д.А.Способы репрезентации субъекта Интернет-дискурса

межперсонального уровня коммуникации в жанре комментария [Текст] /Д.А.
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