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«Способы репрезентации субъектности цифровой личности в жанре

ИНТЕРНЕТ-комментария», представленной на соискание ученой степени

кандидата филологических наукпо специальности 10.02.19 – теория языка

Диссертация Д.А. Поповой представляет собой исследование Интернет-

дискурса на уровнемежперсонального взаимодействия в жанре комментария с

точки зрения условий конституирования и проявления субъектностикак

изначальной характеристики человека говорящего.

Диссертация включается в актуальный ныне научный диспут

омежперсональном уровне коммуникации, о 'цифровой' личности и ее

дискурсивной самоидентификации. Исследователь ставит перед собой

весомыезадачи выявления конститутивных параметров коммуникативного

Интернет-пространства. рассмотренияидентичности как субъективирующего

конструкта'цифровой' личности.

Исследование выполнено в рамках антропологической лингвистики,

базовыми понятиями которой являются человек и язык в их нерасторжимом

единстве. Актуальность темыисследования обусловлена интересом к проблеме

дискурсивных практик социального взаимодействия в информационном обществе

как современному направлению в теории языка, а также значимостью

исследования категории субъектности с позиции выявления закономерностей

проявления 'цифровой' личности в Интернет-пространстве.Решена одна из главных

задач, способствующих достижению цели исследования, – предложенамодель

субъектности во взаимосвязи с динамикой реализации дискурса; раскрыты

характеристики и средства репрезентации субъектности в высказываниях

оценивания и стратегичности в дискурсе / тексте Интернет-

комментария.Постановка проблемы, определенные диссертантом задачи,

предлагаемое их решение также свидетельствуют об актуальности данного

исследования.

Следует отметить, что для достижения целей и задач диссертации автор

использует комплекс действенных методов лингвистического анализа, включая

метод интерпретации и когнитивного моделирования, контекстуальный и

концептуальный анализ, метод семиометрии ценностных смыслов, интент-анализ,
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функционально-семантический анализ, элементы количественного анализа и

речеактовой методики анализа высказывания и др.

Из 11 положений, выносимых на защиту, обращают на себя внимание

третье положение (фиксирующее такие модальности конструирования

идентичности субъекта Интернет-комментария, какэгоцентричность, презентация

себя, автореферентность, языковая креативность), а также – пятое

положение(обращенное кстратегии антагонизма,стратегии доминирования

истратегии солидаризации, характеризующих эгоцентрическуюоппозицию свой-

чужой и отражающих направленность позиции говорящего.).

Украшением диссертации является обширная эмпирическая база – корпус

франкоязычных медиатекстов в жанре комментария, отобранных из Интернет-

версий французской прессы (350 целостных по структуре комментариев,

включающих инициирующий текст и комментарий-мнение к нему),

сформированный диссертантом в результате кропотливой выборки из Интернет-

пространства. Необходимо отметить, что такая выборка произведена диссертантом

неслучайно: в качестве отправной точки размышлений об отличительных

признаках цифровой личности в лингвистической персонологии использован

Интернет-комментарий как один из устойчивых жанров Интернет-дискурса,

представляющий собой идеологизированный полифонический тип диалога.

Достижению своей исследовательской цели автор предпосылает главу 1 (с.

19–103), где методологические предпосылки исследования показывают, что

концептуальная скрипта Интернет-комментария отражает дискурсивную позицию

цифровой личности по формуле[Я →Мир>Другие], согласно которой познание

реализуется как присвоение Мира, а результат этого присвоения репрезентируется

другим в виде мнения / оценки. Важно отметить, что, излагая положения научных

публикаций по теме работы, диссертант подробно комментирует эти положения с

привлечением собственной эмпирической базы, что довольно редко встречается в

кандидатских диссертациях последнего времени (например, см. С. 86-93дис. и

далее).

Глава 2 (с. 104–139) посвящена подробному освещению модализации и

оцениванию как способоврепрезентации субъектности в межперсональном

Интернет-дискурсе, акцентируется рассмотрение дискурсивной идентичности
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цифровой личности по данным оценочной семиометрии операций высказывания.

Этапы рассуждений, терминологическая схема и построение доказательной базы

строго соблюдаются диссертантом в этой главе, что позволяет, помимо множества

тонких наблюдений, постепенно перейти к основной части – доказательству своего

видения дискурсивной операциимодализациии оценивания как способов

реализации субъектности в межперсональном Интернет-дискурсе, когда

реализуются модальность утверждения; оценочная модальность; субъективная

модальность; эпистемическая модальность.

В главе 3 (с. 140–184) Д.А. Попова представляетанализ таких способов

репрезентации субъектности в межперсональном Интернет-дискурсе, как

интенциональность, стратегичность и дестинаторность. Для этой цели диссертант

чрезвычайно уместно использует материалы проведенного интент-анализ

Интернет-комментария, выводя доминирующие интенции согласия/несогласия,

определяя ведущие стратегии субъекта-комментатора.При этом устанавливаются

элементы типологии субъекта Интернет-комментария. Впечатляет тщательность

исследования практического материала, представленная в наглядных таблицах на

стр. 145-182 диссертации, что позволяет диссертанту доказывать собственную

точку зрения и демонстрировать превосходную аналитическую компетенцию. В

итоге, глава 3 предлагает читателю стройную концепциютипологии субъекта

Интернет-комментария.

Список теоретической литературы из 187 позиций, в том числе 47

зарубежных публикаций,свидетельствует о высокой начитанности исследователя

по проблеме. Использованные ссылки и цитаты при критическом анализе

теоретических источников показывают, что автор в полной мере владеет теорией

исследуемой проблемы, грамотно интерпретирует и применяет эту теорию в

практическом анализе лингвистического материала.

Полученные результаты находят свое подробное освещение в выводах и

особенно в заключении к работе, в котором автор суммирует свое представление о

том, в каких областях применима разработанная ей методология. Эти выводы и

результаты весьма ценны и содержательны, они определяют теоретическую и

практическую значимость представленной работы.
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Новизна научных положений, выводов и рекомендаций по

использованию диссертационного исследования не вызывает сомнений, поскольку

предлагается новое решение проблемы, имеющей существенное значение для

теории языка:а) впервыепредложено и обосновано лингвокогнитивное

моделирование субъектности'цифровой' личности в Интернет-дискурсе

межперсонального уровня коммуникации в жанре комментария; б) впервые

определяются диалогически релевантные признаки Интернет-комментария как

дискурсивной формации социального взаимодействия; определяются основные

типы субъекта Интернет-комментария как 'цифровой' дискурсивной личности.

Теоретическая значимостьисследования Д.А. Поповой связана с вкладом в

изучение проблем и методов общего языкознания, дискурсивной лингвистики,

лингвистики текста, социолингвистики, прагмалингвистики, используемых при

анализе дискурса 'цифровой' личности. Формирование методологии и методики

работы для изучения и анализаспособов репрезентации субъектности'цифровой'

личности, дает возможность в дальнейшем исследовать ее различныепараметры на

материале других медийных ресурсов. Сделанные в настоящей работе выводы могут

служить базой для дальнейшего исследования проблем, направленных на развитие

аналитических работ по выявлениюязыковыхкоммуникативно-

прагматическихсредств, используемых говорящим в рамках других дискурсивных

жанрах на различных цифровых площадках.

Диссертация Д.А. Поповой дает основания для продолжения начатых линий

исследования. В частности, результаты исследования уточняют ряд положений по

таким общим и частным проблемам языкознания, как

концептуальнаяреконструкция'виртуальной' личности,лингвокогнитивные

основанияконституированиясубъектности в динамике реализации дискурсаи

др.,что дает возможность для дальнейших разработок в этом

направлении.Материалом для дальнейшего исследования может быть, в частности,

рассмотрение дискурсивного Интернет-пространства в его

лингвокреативныхпроявлениях, установление особенностей функционирования

дискурсивных жанров межличностной коммуникации в виртуальном пространстве.

Практическая значимость исследованияобусловлена широкими

перспективами ее применения в образовательной деятельности в университетских
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курсах по общему языкознанию, теории коммуникации, социолингвистике,

дискурсивной лингвистике, медиалингвистике, в курсах по выбору, связанных с

изучением проблем прагмалингвистики, теории речевого воздействия, лингвистики

текста, а также в спецкурсах «Современные информационные технологии в речевой

практике», «Иностранный язык для профессиональных целей».

Вопросы и замечания, возникшие при чтении работы, носят дискуссионный

характер и сводятся к следующему.

1.В целом первая глава работы не вызывает существенных возражений,

диссертант берет на себя смелость высказывать собственную точку зрения

относительно различных идей и концепций в отечественной и зарубежной

лингвистике по проблеме 'виртуальной' личности и ее лингвокреативной

деятельности, не получившей до сих пор удовлетворительного разрешения. Вместе

с тем, с развитием когнитивно-дискурсивного подхода становится все более

очевидным, что структуры знания, мнения, воображения, 'стоящие' за реальной

речью реального homoverboagens, изъясняющегося на данном естественном языке,

имманентно сопряжены с оцениванием и восходят к соотношению устойчивого и

креативного. В связи с этим встает следующий вопрос: каким образом именно

аксиологический анализ позволяет определить ценностные координаты 'цифровой'

личности, установить элементы личностнойаксиосферы?

2. Автор подробно исследует в своей работе феномен 'цифровой' личности в

современном мире. В медиапространстве часто встречаются такие понятия, как

виртуальная / цифровая личность. Как соотносятся такие понятия? Можно ли

использовать данные понятия как синонимы?

3. Обычно научные положения, формулируемые в виде предполагаемых

результатов при составлении концепции работы и выдвигаемых автором для

публичной защиты, носят более емкий характер и должны отражать сущность

полученных научных результатов. Думается, что дробность 11 положений,

выносимых на защиту, можно было бы избежать за счет их укрупнения.

4. Представляется, что в исследовании не полностью нашел отражение вопрос о

лингвокультурологической стороне исследуемого феномена. Можно ли говорить в

перспективе об отличиях 'цифровой' личности в рамках той или иной культуры в
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процессе использования коммуникативных стратегий? Или эти стратегии универсальны

для 'цифровой' личности разных культур?

Высказанные вопросы и замечания, некоторые технические шероховатости

работы носят сугубо частный характер и не снижают общего благоприятного

впечатления от диссертационного исследования, и направлены на его перспективу.

Диссертация Д.А. Поповой является завершенной научно-квалификационной

работой, в которой автор демонстрирует научное мастерство и аналитическую

зрелость, умение разбираться в сложных научных проблемах и самостоятельно

находить оригинальные подходы к проблемам прикладной лингвистики.

Диссертация представляет собой теоретико-методологическое обоснование

аксиологичности Интернет-дискурса межперсонального уровня коммуникации.

Считаю необходимым отметить основные характеристики и результаты

рассматриваемого исследования, определяющие его научную новизну и вклад автора

Д.А. Поповой в решение задач, имеющих существенное значение для лингвистики:В

работе содержится решение важной для теории языка

проблемыконституирования и проявления субъектности как исходной

характеристики человека говорящего, а более глобально – человеческого фактора в

языке.

Научная обоснованность положений диссертации и ее выводов обусловлены

теоретическим анализом объекта исследования, большим количеством

иллюстративного материала и тщательностью его обработки.Работа имеет

важное социальное и культурное значение для овладения специфическими

моделями 'цифровой' личности в рамках лингвистической персонологии, в ней

убедительно доказывается необходимость использования современного формата

функционирования гуманитарного знания, отвечающего приоритетам и запросам,

сложившимся в обществе.

Таким образом, системность мышления исследователя позволила Д.А. Поповой

закрыть значимую лакуну в исследовательском поле 'цифровой' личности и ее

креативности в дискурсивной лингвистике.

Восемь публикаций (из которых – 3 в изданиях, рекомендованных ВАК

Минобрнауки России) и автореферат полностью отражают содержание

диссертационного исследования.
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